
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
 
Si dà atto che l’Assessore  Lampasona   partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  392    del  28/07/2023 

 
OGGETTO :      CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ASSOCIAZIONE ACTOR SUD – 

COMPAGNIA DEL TEATRO INSTABILE 

 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTOTTO    del mese di  LUGLIO alle ore  13,10 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 

 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
Proponente: Sindaco – Assessore al Turismo 

 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ASSOCIAZIONE ACTOR SUD – COMPAGNIA 

DEL TEATRO INSTABILE 

 

PREMESSO CHE  

 
- nei mesi estivi, come tradizione, viene organizzata una serie di eventi e iniziative 
finalizzate ad animare e vivacizzare la nostra Città; 
 - l’Amministrazione Comunale ha sempre attribuito particolare rilevanza alle 
manifestazioni e alle iniziative cittadine considerando le stesse un importante strumento 
per stimolare e ravvivare la vita cittadina, anche sotto il profilo sociale;  
Visto l’art. 118, comma 4, della Costituzione che testualmente recita “Stato, Regioni, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà;  
Dato atto che: - l’Amministrazione Comunale, ai sensi del vigente Statuto Comunale, 
riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio, sostiene il 
ruolo delle associazioni che svolgono iniziative dirette all’aggregazione sociale e alla 
valorizzazione delle tradizioni locali, nel pieno soddisfacimento dei principi di sussidiarietà;  
- l’Associazione “Actor Sud APS – Compagnia del Teatro Instabile di Agropoli” è attiva da 
moltissimi anni e svolge, una meritoria ed intensa attività dalle molteplici finalità sociali, 
culturali, aggregative in favore della popolazione locale promuovendo altresì ogni possibile 
forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 
 - l’Associazione “Actor Sud APS – Compagnia del Teatro Instabile di Agropoli”  collabora, da 
sempre, con l’Amministrazione Comunale, alla realizzazione e gestione di interventi 
culturali e di valorizzazione delle eccellenze del territorio, nell’ambito degli obiettivi 
programmatici dell’Istituzione, con reciproca soddisfazione per le competenze tecniche, 
culturali, organizzative e promozionali espresse;  
- il Comune, ai fini della promozione sociale, culturale e turistica individua nella 
realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative momenti importanti di valorizzazione del 
territorio per i quali la collaborazione logistica, progettuale, tecnica e realizzativa 
dell’Associazione Actor Sud APS rappresenta un valore aggiunto oltre a significare un 
ulteriore riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato 
nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione sul versante culturale e della 
promozione locale;  
Vista la richiesta presentata dall’Associazione “Actor Sud APS – Compagnia del Teatro 
Instabile di Agropoli”  - con nota prot. 24456 in data 27 luglio 2023 – al fine di ottenere un 
contributo a sostegno degli spettacoli teatrali offerti - con inserito il programma e il 
bilancio consuntivo delle spese sostenute, a carattere ordinario;  
Preso atto altresì che la suddetta nota prot. 24456/2023 riporta nel dettaglio le spese 
straordinarie sostenute quali: figure professionali e spese palco e service;  
Considerato che: - il sostegno alle iniziative proposte, rivolte alla collettività, tese alla 
realizzazione di eventi di valenza aggregativa e ricreativa, costituiscono un’attuazione della 
programmazione dell’Amministrazione comunale e si inseriscono nel più ampio contesto di 
“promozione” della realtà comunale, sostegno all’associazionismo ed al volontariato in 
genere in cui si sviluppa la personalità, si valorizza la partecipazione e l’aggregazione, 
quale momento di crescita personale e sociale del cittadino;  



  
 

 
VISTA  
La richiesta, assunta al protocollo di questo Ente con nota prot. n. 24456 in data 27 luglio 
2023 da parte dell’Associazione Actor Sud APS – Compagnia del Teatro Instabile di Agropoli , 
intesa ad ottenere un contributo economico di € 1.000,00 a sostegno dell’attività annuale 
ordinaria  svolta dall’Associazione dal 2022 ad oggi;  
RILEVATO CHE  

• L’ Actor Sud APS – Compagnia del Teatro Instabile di Agropoli, persegue i propri fini 
attraverso attività artistiche, culturali e ricreative di interesse sociale, incluse la 
promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato; 
 

• tutte le iniziative ed i programmi che l’Associazione si propone di portare avanti 
vogliono rendere possibili momenti di aggregazione e di crescita personale e 
comunitaria, oltre che di confronto di formazione e di apprendimento dei principi 
che stanno alla base della cittadinanza attiva e del volontariato, in ogni sua forma; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 6 comma 1 del Regolamento per l’assegnazione di 
contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 
53 del 25.06.2021 è possibile presentare  richiesta di contributi ordinari; 
VISTA l’attività ordinaria svolta dall’associazione dal 2022 ad oggi; 
RITENUTO NECESSARIO concedere  un contributo economico di € 1.000,00 a sostegno 
dell’attività annuale ordinaria svolta dall’Associazione Actor Sud APS – Compagnia del 
Teatro Instabile di Agropoli dal 2022 ad oggi ai sensi dell’art. 6 comma 1 del “Regolamento 
per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, a 
approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021 da imputare la spesa sul capitolo 1275 del 
Bilancio 2023; 
RITENUTA la stessa meritevole di accettazione, in quanto l’iniziativa risulta coerente con le 
politiche, i programmi e le azioni intraprese dall’Amministrazione Comunale e rientra 
nell’ottica di una sinergica collaborazione tra l’Ente Comunale e le associazioni locali; 
ATTESO che i contributi richiesti non soggiacciono al divieto di cui all’art. 6, c. 9 della Legge 
122/2010, in quanto non finalizzati a segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine, ma si configurano piuttosto come sostegno di iniziative di un soggetto 
terzo che svolge, in forma sussidiaria, attività che rientrano nei compiti del Comune nel campo del 
tempo libero e della cultura, nell’interesse della collettività;  
VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di contributi, e in 
particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in volta, previa valutazione 
delle iniziative, l’entità del contributo; 
ACCERTATO che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi neanche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento e del Dirigente 
responsabile, ai sensi della legge 190/2012; 
VISTI  
Il D.Lgs 267/2000;  
Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città 
di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
- del Responsabile Area P.O. Turismo, Spettacolo, Sport, Cultura; 
- del Responsabile Area P.O. Contabilità e Finanze; 
 
 

DELIBERA 
1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 
2. DI ACCOGLIERE  la richiesta assunta al protocollo di questo Ente con nota prot. 

n.1480 del 13.01.2022 da parte dell’Associazione Actor Sud APS – Compagnia del 
Teatro Instabile di Agropoli , intesa ad ottenere un contributo economico di € 



  
1.000,00 a sostegno dell’attività annuale ordinaria  svolta dall’Associazione dal 2022 
ad oggi;  
 

3. DI CONCEDERE un contributo economico a sostegno dell’attività annuale ordinaria  
svolta dall’Associazione pari a € 1.000,00  ai sensi dell’art. 6 comma 1 del 
Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della 
Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
 

4. DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura e Sport 
di attivare gli adempimenti amministrativi necessari e di impegnare la somma di € 
1.000,00 da imputare sul capitolo 1275 del  Bilancio 2023 a sostegno dell’attività 
annuale ordinaria  svolta dall’Associazione;  
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

Agropoli,lì  
 

                                      Firma del proponente 
                                          Il Sindaco  

                                    f.to    Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA 
SPORT 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Data 

                                        Il Responsabile 
                                        f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevolecon 
imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del bilancio 
Data  

                                                             Il Responsabile del servizio di ragioneria 
                                                         f.to  Dott. Valeriano Giffoni 

 

 

 

 

 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01/08/23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01/08/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


